**subst.** 1. alterans, -antis *n.* virtus mutans – verändernder Einfluß: ALBERT. M. phys. 7,1,4 p. 493<sup>b</sup>,28 -s agit dupliciter, scilicet corporaliter et spiritualiter. animal. 1,575 ut . . . magis resistat cor -bus et nocumentis. *al. v. et l. 7. p. 509,22.*

2. alteratum, -i *n.* quod mutatum est – etwas Verändertes: ALBERT. M. phys. 7,1,4 p. 492<sup>b</sup>,38sq. accidit sic alteratio, quod ultimum alterantis (*p. 244,3 ἀλλούμενον*) est cum primo -i (*p. 244,4 ἀλλούμενον*). *al.*

adi. alteratus, -a, -um. diversus – verschieden, abweichend: 1 de cognatione: CHART. Rhen. med. I 307 p. 359,21 (a. 1036) erant cognati, sed quinto generationis actu et sexto vicissim -i. 2 de habitu: ADAM gest. 3,38 p. 181,5 archiepiscopus quasi -us ab illo, qui fuit (3,62 p. 208,9).

adv. \*alterato. iterato – wiederum: CHRON. Reinh. a. 1204 p. 567,36 regem Philippum -o vocare decreverunt.

\*alterus, -a, -um. (ital. altiero, cf. Meyer-Lübke, REW<sup>3</sup> nr. 387) superbus – hochmütig: SALIMB. chron. p. 607,35 que (*uxor*) fuit -a et deditgnat nature.

alteruter, alterutra, alterutrum. form.: gen. et dat. sg. -(a)e: I. 30.34.37. gen. sg. alteriusutrius: I. 28.

I usu subst. et rarius adi.: A strictius i. q. alter (*vel unus*) de duobus – der andere (oder der eine) von zweien: EPIST. Teg. I 23 quod uteque nostrum -i promisit. FROUM. carm. 7,18 alter in -o gratuletur sospite viso. BERTH. (?) annal. a. 1077 p. 300,52 ut . . . -i regum . . . despecto . . . contrairent, alteri . . . servirent. NIVARD. Ysengr. 1,185 -r presto est, neuter, si queris utrumque. GERHOH. Antichr. 2 app. 8 p. 349,17 ex imperfectis . . . atque alteriusutrius ope ad invicem indigentibus. p. 349,20. *al.* adi.: GERHOH. aedif. 32 p. 1277<sup>b</sup> -ae professioni (sc. monachorum vel clericorum) . . . associandus. B latius: 1 uteque – jeder von beiden, beide: WIDUK. gest. 1,6 cum ab -is (sc. Thuringis et Saxonibus) pugnatum foret. CHART. Babenb. 177 p. 237,18 partes . . . -e. ab utraque (sc. paterna maternaque) parte existens – beiderseits (d. h. väterlicher- und mütterlicherseits) vorhanden: EPIST. Teg. I 12 -ius generositatis gloriosum stemma. 2 mutuus – gegenseitig: MANEG. ad Gebeh. 48 p. 392,18 -e obligationis rationem. CHART. Babenb. 13 p. 18,40 data et accepta -a et iusta recompensatione.

II usu adv.: A alter alterum, mutuo – einander, gegenseitig (usurpat et de duobus et de pluribus): 1 alterutrum: a absol.: BEDA hist. eccl. 5,19 p. 328,3 coeperunt -um requirere. ANNAL. Xant. a. 841 circuli tres apparuerunt in caelo . . . ambientes se -um. IOH. FULD. carm. 28 (MG Poet. I p. 392) -um dantes scripta decora stilo. RUODLIEB VI 66 -um nostros mores donec videamus. OTTO FRISING. chron. 7,29 p. 355,21 Veneti . . . ac Ravennatenses plurima mala . . . -um intulere. *al.* b c. praep.: RHYTHM. 87,6,1 dicebant ad -um (REGINO chron. a. 876 p. 111,30 foedus, quod ad -um pepigerant. DIPL. Heinr. IV. 76 ager Corni et Lardarie ad -um extenditur. *al.*). HIST. Walar. 5 (MG Script. XV p. 696,6) dux et comes ab -o divisi. BERTH. (?) annal. a. 1080 p. 324,37 si in -um bello consurgerent. *al.* 2 alterutro: VITA Ludow. Pii 60 p. 644,41 ut . . . se -o (-um 4, mutuo 10) tuerentur filii. TRANSL. Modo. 23 p. 300,7 exhortatione -o impensa. CHART. Port. 48 post longam . . . -o disputationem. 3 alterutris: TRAD. Frising. 758 (a. 856) utrique, quod -is acceperunt, teneant. B alterutro i. q. huc illuc – hin und her: THEODULF. carm. 72,153 -o (Srimond recte, -a codd., ed.) paucae aves ex utraque volebant parte.